450,382
511,604

2023   2024   2025   2026   2027   2028   2029   2030   2031   2032   2033

Flujo   de recupero   Económico   Flujo   de recupero   Financiero

  92

Como se muestra en el gráfico, en el flujo de caja económico, la inversión se recupera en el

año 2030, mientras que en el flujo de caja financiero se recuperaría en el 2031.

 9.14  Escenarios de rentabilidad

Para esta evaluación se plantearon 3 escenarios con las variables más relevantes del modelo:

demanda, precios e inversión. El escenario base es la evaluación presentada anteriormente. El

escenario conservador supone que la demanda es un 20% menor al escenario base; los precios,

un 10% menor y la inversión, un 10% mayor. Con estos supuestos se obtiene un VAN financiero

negativo de S/1.3MM. El escenario optimista, plantea una demanda mayor en 10% respecto al

escenario base, un precio 5% mayor y una inversión 10% menor a la estimada. El resultado de

esta evaluación es un VAN financiero de S/0.9MM. En la siguiente tabla, se muestran los

resultados:

Tabla 9.10 Resultado por escenario e indicador

Escenario  Conservador  Base  Optimista

VAN Económico  -1,335,722  65,200  912,021

TIR Económico (%)  2.01%  15.58%  23.20%

VAN Financiero  -1,366,264  538,896  1,597,773

TIR Financiero (%)  -3.93%  16.67%  30.15%

Variación de demanda  -20%  0%  +10%

Variación de precios  -10%  0%  +5%

Variación de inversión  +10%  0%  -10%

Fuente: Elaboración propia

 9.15  Análisis de sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad, se utilizaron las mismas variables que para los escenarios. En

las siguientes tablas se puede observar cómo impacta el VAN financiero una variación del +/-

10% de la variable señalada en cada tabla.

Tabla 9.11 Análisis de sensibilidad de demanda y resultados en el VAN financiero

VAN FCF  538,896

80%  -644,064

90%  -48,949

  93

100%  538,896

110%  1,098,339

120%  1,657,783

Fuente: Elaboración propia

Tabla 9.12 Análisis de sensibilidad de precios y resultados en el VAN financiero